
SP Produkce pro kulturní a kreativní odvětví                                  

TEST 

 

 A. VŠEOBECNÉ ZNALOSTI (VYBERTE VŽDY JEDNU SPRÁVNOU ODPOVĚĎ):: 

 

A.1. Která bohyně v řecké mytologii  

je známá jako bohyně krásy? 

a) Afrodita 

b) Athéna 

c) Héra 

d) Persefona 

e) Nemesis 

 

A.2. Pro který umělecký sloh je  

typické kruhové okno zvané rozeta? 

a) secese 

b) kubismus 

c) gotika 

d) klasicismus 

e) empír 

 

A.3. Která oblast v České republice 

spojená s produkcí chmele je zapsána  

na Seznam světového dědictví UNESCO? 

a) Plzeňsko 

b) Krušovicko 

c) Žatecko 

d) Slovácko 

e) Třeboňsko 

 

A.4. Jak se nazývá jedna z ikonických 

staveb moderní architektury v Praze, 

kterou navrhl chorvatsko-český architekt 

Vlado Milunić ve spolupráci s americko-

kanadským architektem Frankem 

Gehrym? 

a) Kongresové centrum Praha  

b) Vila Tugendhat  

c) Obchodní dům Máj  

d) Tančící dům 

e) Komplex Masaryčka 

A.5. Hlavní ženská postava z dramatu 

Othello od W. Shakespeara se jmenuje: 

a) Damiana  

b) Daphne  

c) Desdemona  

d) Dulcinea 

e) Diana 

 

A.6. K čemu sloužil gotický stavební  

prvek chrlič? 

a) k přívodu světla do katedrály 

b) k odvodu vody ze střechy 

c) k přívodu vody do budovy 

d) k stabilizaci základních kamenů  

     lomeného oblouku 

e) k přívodu elektrického proudu 

 

A.7. Jak se jmenuje slavný cyklus 

monumentálních obrazů Alfonse Muchy, 

který zachycuje dějiny a mytologii 

slovanských národů? 

a) Moravské legendy 

b) Slovanská epopej  

c) Kronika slovanských národů 

d) Bohové naší krajiny 

e) Dějiny národa Československého 

 

A.8. S jakým designovým projektem je 

spojena česká designérka Anna 

Marešová, který navazuje na tradici 

legendárních dopravních prostředků? 

a) T3 Coupé  

b) RetroTram  

c) Pražský expres  

d) DesignLine Tatra 

 

 

  



SP Produkce pro kulturní a kreativní odvětví                                  

TEST 

 

A.9. Kdo režíroval film Akumulátor 1, 

který vznikl v roce 1994? 

a) Jan Svěrák 

b) Tomáš Vorel 

c) Jan Hřebejk 

d) Zdeněk Sirový 

 

A.10. Co znamená myšlenkový 

experiment tzv. Shrödingerova kočka? 

a) Paradox kvantové superpozice dvou 

stavů na příkladu kočky, která by měla být 

současně živá i mrtvá. 

b) Experimentální teorie dokazující devět 

životů kočky. 

c) Jedna z teorií popisující stav koma 

(kómatu) na příkladu kočky. 

d) Nic, Shrödingerova kočka je zvířecí 

postava z amerického filmu. 

 

A.11. Co označuje pojem „deux ef 

machina“? 

a) Vyhrazené místo pro nejdůležitějšího 

hosta v hledišti divadla. 

b) Strojové zázemí pro divadelní 

představení. 

c) Otáčivé pódium pro divadelní hry. 

d) Součást církevního obřadu, kde 

proměněno tzv. tělo Krista. 

e) Označení děje, kdy je v rámci příběhu 

vyřešen nepravděpodobně a nečekaně 

rychle zdánlivě neřešitelný problém. 

 

A.12. Který z uvedených filmů nerežíroval 

David Lynch? 

a) Osm hrozných 

b) Sloní muž 

c) Mulholland Drive 

d) Modrý samet 

e) Divokost v srdci 

 

A.13. Kdo byl dlouholetým prezidentem 

Mezinárodního filmového festivalu 

v Karlových Varech? 

a) Eva Zaoralová 

b) Jiří Bartoška 

c) Marek Eben 

d) Tomáš Hanák 

e) Václav Havel 

 

A.14. Vynález knihtisku, který zásadně 

ovlivnil šíření informací v Evropě, je 

spojován s rokem 1445 a osobností: 

a) Johann Gutenberg  

b) Leonardo da Vinci  

c) Galileo Galilei  

d) Jan Amos Komenský 

e) Kryštof Harant 

 

A.15. Významná osobnost 19. století, 

Vojta Náprstek, byl: 

a) spisovatel a dramatik, autor textu české 

národní hymny  

b) historik a kritik maloměšťáctví v české 

společnosti 19. století  

c) cestovatel, etnograf a organizátor 

kulturního života v Čechách  

d) zakladatel Sokola a průkopník 

tělovýchovy v českých zemích 

 

A.16. Jak se jmenuje jedna z 

nejvýznamnějším českých institucí v 

oblasti bytové kultury a designu první 

poloviny 20. století (30. a 40. léta), která 

také byla platformou uplatnění zásad 

funkcionalismu a prosazování požadavků 

na kvalitu průmyslové výroby užitných 

předmětů?  

a) Skupina Osma  

b) Umění a řemeslo   

c) Dobrá práce  

d) Krásná jizba 

e) Baťa 



SP Produkce pro kulturní a kreativní odvětví                                  

TEST 

 
 

 

A.17. Freska je: 

a) deskový obraz vyskytující se v 

pravoslavné církvi 

b) ozdobné písmeno v knize upozorňující  

    na úvod kapitoly 

c) oválný reliéf na vstupu budov 

d) nástěnná malba do vlhké omítky 

e) ornamentální kresba na porcelán  

    či keramiku 

 

A.18. K jakým účelům sloužila stavba 

nazývaná koloseum? 

a) pro veřejné zahradní slavnosti 

b) divadelní prostor a veřejné podívané 

c) veřejné lázně 

d) tržiště pro prodej 

  

A.19. Kde se nachází chrám Sagrada 

Familia od architekta Antonia Gaudího, 

jehož dokončení je plánováno  

na podzim roku 2026? 

a) Madrid 

b) Barcelona 

c) Rio de Janeiro 

d) Kalkata 

e) Brazilia 

 

A.20. Který z uvedených výtvarných 

směrů vznikl až po II. světové válce? 

a) funkcionalismus 

b) pop-art 

c) dadaismus 

d) secese 

e) art deco 

 

A.21. Kdo byl autorem prvních filmů v 

historii? 

a) bratři August a Louis Lumiérové 

b) Gerges Mélies 

c) Otakar Vávra 

d) Friedrich Wilhelm Murnau 

e) dvojice Charles Chaplin a Fritz Lang 

A.22. Jaký příběh vypráví opera Rusalka 

od Antonína Dvořáka? 

a)  O mořské víle, která zachrání království  

     Moře a stane se jeho královnou. 

b)  O lesní víle, která se zamiluje do  

     člověka a touží se stát také člověkem,  

     ale její sen se nenaplní. 

c)  O víle hor, která tragicky zhyne a její   

     nastávající ji přichází zachránit  

     do podsvětí. 

d) O dívce, která se vydá za čarodějnicí,  

     aby zachránila svou vesnici od kletby. 

 

A.23. Kde se koná světová výstava  

EXPO 2025? 

a) Dubaj (Spojené arabské emiráty) 

b) Miláno (Itálie) 

c) Šanghaj (Čína) 

d) Ósaka (Japonsko) 

e) Paříž (Francie) 

 

A.24. Který panovník je netradičně 

zobrazen v tomto díle Giuseppe 

Arcimbolda? 

 
a) Karel IV. 

b) Ludvík XIV. 

c) Jan Lucemburský 

d) Rudolf II. 

e) Vilém Nizozemský 



SP Produkce pro kulturní a kreativní odvětví                                  

TEST 

 
 

 

 LOGICKÉ MYŠLENÍ A KREATIVITA (POSTUPUJ DLE JEDNOTLIVÝCH ZADÁNÍ):: 

 

A.25. Které slovo nepatří do skupiny? 

a) stůl 

b) židle 

c) stolička 

d) gauč 

e) křeslo 

 

A.26. Která písmena následují v řadě? 

B   C   C   C   D   C   E   C   F   ?   ? 

a) F, C 

b) C, C 

c) C, G 

d) D, C 

e) D, G 

 

 

A.27. Tento obraz Polibek od Gustava 

Klimta reprezentuje jaký umělecký styl? 

 

 
Odpověď: 

 

______________________________ 

 

A.28. Vyberte slovo, které má nejblíže ke 

slovu “ospalý”? 

a) hloubavý 

b) smutný 

c) spící 

d) sešlý 

e) unavený 

 

 

A.29. Tento obraz s názvem Poutník nad 

mořem mlhy (1818) od Caspara Davida 

Friedricha reprezentuje umělecký styl 

zvaný romantismus, který se vyznačuje 

jakými charakteristickými rysy? 

 

  
(Odpověz vlastními slovy.)  

Pozn. k hodnocení: Za správnou  

odpověď s min. 3 charakter. rysy 1 bod. 

 

__________________________________ 

 

__________________________________ 

 

__________________________________ 

 

 

  



SP Produkce pro kulturní a kreativní odvětví                                  

TEST 

 
 

 

A.30. V každé uvedené řadě písmen je jedno písmeno, které tam nepatří. Napište, které to 

je a zdůvodněte Váš výběr.  

Pozn. k hodnocení: Za každou správnou odpověď 1 bod (max. 2 body). 
 

O P R Q D H B C        _____          ______________________________________________ 

 

A.31. Kolik rovnoramenných trojúhelníků zde v obrázku obsahuje minimálně jednu tečku? 

Pozn. k hodnocení: Za správnou odpověď 1 bod. 

 

 

 

 

Počet rovnoramenných trojúhelníků  

s min. jednou tečkou je ____. 

 

A.32. Napište 2 české a 1 zahraničního designéra nebo designové studio (např. produktový 

design – sklo, keramika, porcelán, plast, móda atd. nebo grafický design).  

Pozn. k hodnocení: co 1 jméno / studio á 1 bod (max. 3 body). 

___________________________________________________________________________     

 

A.33. Do tabulky vepište 20 podstatných jmen začínající na písmena al-.  

(Například: album). Pozn. k hodnocení: co 4 slova á 1 bod (max. 5 bodů). 
 

     

     

     

     

 

 

 

 

 
 

 B. PSANÝ A KOMUNIKATIVNÍ PROJEV (VYPRACUJTE NÁSLEDUJÍCÍ ÚKOLY):: 
 

B.1. Napište e-mail se zvacím dopisem partnerské organizaci jako pozvánku na 

blížící se akci, kterou je regionální filmový festival. Vžijte se do role produkční/ho. 

Použijte minimálně 150 slov.  
(Bodové hodnocení 0–3 body.) 

 

B.2. Text e-mailu dle zadání B.1. přeformulujte do 3–5 vět, které poslouží pro webovou 

stránku v sekci aktuality.  
(Bodové hodnocení 0–2 body.) 


